NECROLOGIO 

27 aprile 1969. Monsig. Jaramillo Tobón Antonio José, Arcivescovo tit. 
di Cotrada. 

30 » » Monsig. Muguerza Francisco Felipe, Vescovo di Oran. 
4 maggio » Monsig. Mancini Tito, Vescovo tit. di Vartana, Ammini-

statore Apostolico di Nepi e Sutri. 
8 » » Monsig. Massé Charles, Vescovo tit. di Fena. 
9 » » Monsig. Ferraz Salomäo, Vescovo tit. di Eleuterna. 

13 » » Monsig. Fenech Francis Xavier, Vescovo tit. di Muzuca 
di Bizacena. 

15 » » Monsig. Ruiz y Solórzano Fernando, Arcivescovo di Yu
catán. 

17 » » L'Emo Signor Card. Beran Josef, del Titolo di S. Croce 
in Via Flaminia, Arcivescovo di Praga. 

19 » » Monsig. Laschi González Julio Benigno, Vescovo tit. di 
Abido, Ausiliare di Asunción. 

22 » » Monsig. Keogh Thomas, Vescovo tit. di Torre di Tamal-
ieno. 
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SACRA CONGREGATIO PRO CLERICIS 

DIRECTORIUM GENERALE 
PRO MINISTERIO PASTORALI QUOAD « TURISMUM » 

I 

DE ECCLESIA ET TURISMO 

SEU DE HOMINUM PEREGRINATIONIBUS 

ANIMUM RELAXANDI CAUSA INITIS 

Peregrinans in terra, Ecclesia ad Evangelium omni creaturae nun

tiandum (cfr. Me. 16, 15) missa, operi instans Christi, qui « non in 

mundum a Patre missus est ut iudicet mundum, sed ut salvetur mun

dus per ipsum » (Io. 3, 17), vult ministerium suum seu servitium 

hominibus praestare in concretis realitatibus, in quibus reapse ipsi 

hodie versantur et quae hodiernae civilizationis propriae sunt. 1 Ad 

« novos modos sentiendi, agendi, otioque utendi )) , 2 qui de « novi 

humanismi » 3 instauratione testes nos reddunt, perscrutandos inten

ta ; in societatis, in qua ipsa vivit, transformatione, una cum eius 

« expectationibus, appetitionibus et indole » , 4 occupata ; ipsa « totius 

mundi varias et pugnantes significationes summa benevolentia ipsa 

prosequitur . . . et in ipsum sincera fertur admiratione sinceroque pro

posito movetur non ei dominandi sed serviendi, non eum contemnendi 

1 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 2.et 3; 
cfr. etiam Pauli VI, Homilia in IV Ss. Conc. Vat. II: A. A. 8. 58 (19Ö6), p. 57. 

2 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 54. 
3 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 55. 
4 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 4. 

24 - A. A. S. 
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sed dignitatem ipsius augendi, non eum damnandi, sed solacium et 

salutem ei afferendi )) . 5 

Inter has mundi mutationes grandiaque phaenomena socialia certe 

(( Turismus » eminet, qui pluribus in nationibus turbarum hominum 

(de « masse )>) phaenomenon constituit ; in ceterarum pluribus vel iam 

initium capit vel de die in diem succrescit. Ob formas vel modos qui

bus perficitur, Turismus amplitudines « fere immensas » 0 iam iam assu

mit, omnium hominum civilizationum et religionum mutuas fovendo 

coniunctiones. 

1. 

DE NOVIS PASTORALIS FORMIS SEU MODIS 

Ecclesia, huius novae formae temporis liberi usus, qui saepe homi

num multitudines a propria habitatione movet sive intra suae nationis 

fines sive extra, non lucri aut laboris exclusiva causa, amplitudine 

complexitateque valde anxiatur. 7 Hac de causa ipsa, quatenus ex se 

est, operam suam praestare cupit, ut Turismus « a perfectorum recto

rum numeris ac nobilibus intentionibus sustentus, validum in moderna 

formatione culturali elementum, benevolentiae inter populos pacisque 

internationalis vinculum, efficiens ad magis ac magis excelsiores ascen

siones benedicente Dei aspectu prorsus dignas spiritum perducendi signi

ficatio, esse queat )) . 8 

Atque, conscia de multis problematibus quae hoc phaenomenon, 

(( nostrorum temporum signum », in animarum cura exercet, Ecclesia 

respuit deprimentia examina (diagnoses) ac remedia proponere vult, ut 

hodiernae societatis aspirationes purificet ac benedicat « et Evangelii 

nuntium tradat . . . quodammodo eam prosequendo, quae velociter ac 

continenter mutatur » . 9 Ecclesia valores humanos christianosque non 

iudicat moderni Turismi causa periclitan, sed non congruente spirituali 

s Pauli VI, Allocutio, secunda Ss. Concilii Vat. II periodo ineunte: A. A. S. 
55 (1963), p. 856. 

6 Paulus VI: A. A. S. 59 (1967), p. 429. 
7 Praecipuae formae quibus Turismus manifestatur sunt: rusticatio, week end, curae 

thermales, turismus religiosus, socialis, culturalis, technicologicus, congressualis, sporti-
A'Us, navigatio oblectationis causa, etc. 

8 Paulus VI: A. A. 8. 55 (1963), p. 749. 
0 Decl. de educatione christiana Gravissimum educationis, Prooemium; cfr. etiam 

Litt. Encycl. Mater et Magistra: A. A. S. 53 (1961), p. 402; cfr. Pauli VI, Homilia in 
IV Ss. Conc. Vat. II:A. A. 8. 58 (1966), pp. 54-56. 
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maturati one 1 0 non solum ipsius turistae (vel omnium qui industriae 

turisticae in eius permultis expressionibus inserviunt), sed etiam com

munitatum e quibus ipse exiit quibusque inseritur. 

Ex hoc patet cur Ecclesia, prae oculis etiam certe habenda repu

gnantes discrepationes oeconomicas ac sociales, quae varios populos an-

gunt, atque non paucis moderni Turismi turbidis formis sollicita, altos 

valores ac specifica perfectionabilitatis elementa, quae ipsemet promo

vere potest, ut novus humanarum relationum ordo instauretur, agno

scat. Ipsum Concilium Oecumenicum Vaticanum Secundum fideles ut 

sano Turismo fruantur, hortatus est : « Otia ad animum relaxandum et 

mentis ac corporis sanitatem roborandam rite insumantur, per liberas 

industrias et studia, versus alias regiones itinera (turismus), quibus 

ingenium hominis expolitur, sed et homines mutua cognitione locuple

ta ntur, per exercitationes quoque et manifestationes sportivas quae ad 

animi aequilibrium, etiam in communitate, servandum necnon ad fra

ternas relationes inter homines omnium condicionum, nationum, vel 

diversae stirpis statuendas, adiumentum praebent » . X 1 

Denique : succrescens Turismi extensio, sua dimensio internationa

lis, suus dynamismus vehemens, profundae transformatiiones quas 

movet, graves interrogationes quas ponit, Ecclesiam sollicitant stimu-

lantque ne sistat « in positionibus traditionalibus, sed novas formas 

pastorales quaerat » 1 2 atque ut tempestiva opportunaque remedia paret 

tum pro peregrinantibus tum etiam pro iis, qui a Turismo vitae sub

sidia laborisque media hauriunt, ut nostrae homines aetatis, qui etiam 

huius phaenomeni causa « variis hodie vinculis socialibus, technicis, 

culturalibus arctius coniuncti, plenam etiam unitatem in Christo conse

quantur ) ) . 1 3 

Analysis enim linearum evolutionis humanae communitatis praevi-

10 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 13: «Deum 
tamquam principium suum saepe agnoscere renuens, etiam debitum ordinem ad finem 
suum ultimum, simul ac totam suam sive erga seipsum, sive erga alios homines et omnes 
res creatas ordinationem disrupit». 

11 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudius et spes, n. 61; cfr. etiam 
Ioan. XXIII: A. A. S. 54 (1962), pp. 455-457. 

12 Paulus VI, L'Osservatore Romano, 7-6-1964. 
13 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 1; cfr. etiam Const. past. de Eccl. in 

mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 4: «. . . de vera sociali et culturali transforma-
tione loqui possumus, quae etiam in vitam religiosam redundat»; ibid., n. 5: «. . . . genus 
humanum a notione magis statica ordinis rerum ad notionem magis dynamicam atque 
evolutivam transit, unde quam maxime nascitur problematum nova complexio, quae ad 
novas analyses et syntheses provocat ». 
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dere facit tempus liberum — ideoque Turismum, qui eiusdem validum 

est elementum — quo magis solvi poterunt graviores praeoccupationes 

oeconomicae, sociales, politicae in variis regionibus, magnum futuri 

hominis problema constiturum esse, cum ipse, quamquam varia men

sura, semper maiore libertate gaudebit : aut pro ampliore deflexionis 

ac donorum Dei fruitionis facultate, aut pro sua radicaliore dishuma-

nizatione. 

Pastores ac prudens christianus munus habent, pro sua quisque 

competentia, operam navandi ut tempus liberum fiat tempus supe

rioris aestimationis affluentium copiarum oeconomicarum, culturalium, 

affectivarum, spiritualium, necnon pro Turismi temporis in salutis 

aeternae tempus promotione fovenda. 

DE RESPONSABILITATE COMMUNITARIA 

Huius (( eventus socialis » 1 4 saeculi evangelizatio integro Populo 

Dei, Clero Laicisque, pro suo quisque munere, impendit atque novos 

caritatis limites 1 5 sollicitudinemque pro nova Communitatis christia

nae forma structuraque, ad quam Turismus dynamicizandam, dilatan

dam atque transformandam confert, manifestare debet. 

Responsabilitates, quae ex hac situatione oriuntur, permulta sunt 

omnibusque patescunt si, omni praeiudicio remoto, fundamentales mu

tationes observentur, quas haec forma modernae hominum peregrina

tionis promovet praesertim in iuvenilium generationum animo insi-

dendo, necnon in locis qui Turismi « terminus a quo et terminus ad 

quem » sunt. 

Concilium Vaticanum Secundum sacram Hierarchiam hortatus est ut 

particularem sollicitudinem pro fidelibus, qui « ob vitae condicionem 

ordinaria Parochorum cura pastorali non satis frui valent, aut eadem 

penitus carent, uti sunt quamplurimi migrantes . . . maritimi . . . aërona-

vigantes, nomades aliique id genus. Aptae methodi pastorales promo

veantur ad vitam spiritualem fovendam eorum qui relaxationis causa 

ad tempus alias regiones petunt. Episcoporum Conferentiae, praesertim 

Nationales, urgentioribus quaestionibus ad praedictos spectantibus 

sedulo studeant et aptis instrumentis ac institutionibus spiritualibus 

14 Paulus VI, L'Osservatore Romano, 17/18-8-1963; cfr. etiam Pius XII, 30-3-1952 et 
29-10-1952: Discorsi e Radiomessaggi, Ed. Pol. Vat., vol. XIV, pp. 375-378. 

15 Cfr. Circulares Litterae S. Congregationis Concilii, n. 104132, diei 19-3-1966. 
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eorum curae concordi voluntate viribusque unitis consulant atque fa

veant, attentis in primis normis ab Apostolica Sede statutis vel sta

tuendis, temporum, locorum et personarum condicionibus apte accom

modatis » . 1 6 

Quatenus ipsimet pertinet, Communitas christiana suam responsa

bilitatem perpendere debet respectu omnium eorum qui in seipsa, Tu

rismi causa, inseruntur, quamquam ad breve tempus, quaevis eorum 

cultura vel religio sit. Communitas ideo ad eos « actuosae hospitali

tatis sensu » , 1 7 excipiendos, necnon ad eos cohaerens fidei caritatisque 

testimonium praebendum, tenetur. 

Concilium Vaticanum Secundum insuper ad laicorum mentem non 

solum revocavit eorum munus mundi animationem « spiritu christia

no » 1 8 fovendi, sed etiam cum ipsimet solacii causa peregrinantur, 

munus sese gerendi quasi «praecones itinerantes Chr i s t i » . 1 9 

Id quoque valet pro operatoribus turisticis, qui suis activitatibus 

explendis, forte magis quam turistae, cohaerentis fidei testimonii prae

bendi difficultatem experiuntur. 

3. 

DE TURISMI VALORIBUS 

Praedictae considerationes plene confirmantur iis quae sequuntur. 

Populus Dei, etsi diversis mensuris modisque, directe vel indi

recte particeps Turismi factus, edocendus est ut valores aestimet authen

ticus, quos phaenomenon secum fert non solum sub stricte spirituali 

respectu, sed etiam humano, quatenus ipse est, inter cetera, medium : 

— unitatis humanae familiae necnon transformationis elevationis-

que socialis ; 

— hominis solidarietatis cetero cum universo; 

— humanae personae restaurationis. 

16 Decr. de past. Episcopi munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 18; cfr. Paulus VI: 
« Singulae Auctoritates Ecclesiasticae, quibus a Deo gravis responsio est commissa curam 
fidelium spiritualem agendi, qui etiam tantum ad breve tempus in suis territoriis com
morantur, eam instituendi formis magis idoneis a «complexus» Pastorali hodie requi
sitis». L'Osservatore Romano, 8-3-1964; cfr. etiam Pauli VI, Allocutio quarta Ss. Con
cilii periodo ineunte, 14-9-1965: A. A. S. 57 (1965), pp. 794-805. 

17 Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 11. 
18 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 43; cfr. etiam 

Decl. de educatione christiana Gravissimum educationis, n. 2. 
19 Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 14; cfr. etiam Const. 

dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 9. 
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Magis definite : 

a) Turismus, principium unitatis, trans formationis elevationisque so

cialis fermentum. 

Turismus enim, si eo recte fruatur : 

— confert ad mutuam hominum cognitionem ac ad hospitalitatis 

sensum evolvenda; 

— discidia socialia et <( ratialia », uti aiunt, minuit ; 2 0 

— populorum segregationem vincit, nocivorum praeiudiciorum vic

toriam fovendo, variarum civilizationum culturarumque occursu ope ; 

— stipem oeconomicam conspicuam pro pluribus nationibus consti

tuit fovetque novos laboris fontes, quibusdam in regionibus emigra-

tionis phaenomenon perstringendo ; 

— unificationis, ad quam Populus Dei ordinatur, cursum promovet . 2 1 

His similibus modis potest itaque Turismus non solum pacis frater

nae coniunctionisque inter populos instrumentum fieri, sed etiam faci

lem, realem validamque reddere conciliationem inter variarum religio

num credentes, necnon inter non credentes, in occursus oecumenici dia-

logique instrumentum conversus, in caritatis ac spei spiritu. 2 2 

b) De hominis cum universo mundo solidarietate. 

Turismus, praesertim in quibusdam suis formis, fovet hominis cum 

natura consuetudinem ; ipsiusmet naturae copiarum aestimationem pro

movet ; earum mutua ligamina, faciliter a technica discrimini expo

sita, removet ; pulchritudines, in creato mirabiliter respersas, velut 

haereditatem toti humanitati communem, conspiciendas pandit . 2 3 

Quae ligamina in Providentiae, quae creationis operam homini 

20 Cfr. Ioannes XXIII: «In praesenti humanorum eventuum cursus, quo hominum 
societas novum rerum ordinem ingredi videtur, potius arcana Divinae Providentiae 
consilia agnoscenda sunt, quae per tempora succedentia, hominum opera, ac plerumque 
praeter eorum expectationem, suum exitum consequuntur, atque omnia, adversos etiam 
humanos casus, in Ecclesiae bonum sapienter disponunt». Allocutio in sollemni Ss. Con
cilii Vat. II inauguratione, die 11-10-1963: A. A. S. 54 (1962), p. 789; cfr. etiam Const. 
dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 1; Pius XII, 30-3-1952: Discorsi e Radiomessaggi, 
Ed. Pol. Vat., vol. XIV, pp. 39-45. 

21 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 5 et 24; 
Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 1; cfr. etiam Paulus VI: «Ecclesiae catho
licae nemo extraneus, nemo exclusus, nemo longinquus est ». Homilia in sollemni Ss. Con
cilii Vat. II conclusione (8-12-1965): A. A. S. 58 (1966), p. 6. 

*2 Cfr. Paulus VI, L'Osservatore Romano, 23-1-1969; cfr. etiam Pius XII, 5-6-1952: Di
scorsi e Radiomessaggi, Ed. Pol. Vat., vol. XIV, pp. 191-194. 

23 Cfr. Pius XII, 29-10-1953: id., vol. XV, p. 448. 
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commisi t , 2 4 ordine continentur. In ipso enim homine « ob . . . eius 

corporis condicionem ... mundi materialis elementa suum verticem 

pertingant vocemque sumunt ad Creatorem in libertate laudandum 

(cfr. Dan. 3, 57-90) » . 2 5 

Bona legitimaque est humana aspiratio ad rerum fruitionem crea

tarum, e quibus Turismus fulturam excipit quasque ipse favet. « A 

Christo enim redemptus et in Spiritu Sancto nova creatura effectus, 

homo ipsas res a Deo creatas amare potest et debet. A Deo enim illas 

accipit et quasi de manu Dei fluentes respicit et reveretur. Pro illis 

Benefactori gratias agens et in paupertate et libertate spiritus crea

turas utens ac fruens, in veram mundi possessionem introducitur, tan

quam nihil habens et omnia possidens (cfr. 2 Cor. 6, 10) » . 2 6 

c) De humanae personae restauratione. 

Turismus considerari quoque potest velut validum humanae per

sonae restaurationis elementum. In ipso enim « soma et psyché », labo

ris ac rhytmici vitae cotidiani intertritura defatigata, reiiciuntur : 

homo suam libertatis motusque anxietatem confirmat relationesque 

interpersonales in quodam particulari serenitatis contextu, maioris 

fiduciae necnon plenioris ad occursum dia.logumque promptitudinis 

instaurat. 

Turismus, si recte vivatur, etiam autoeducationis ac personalis 

suppletionis formam assumit, praesertim vi sui culturalis elementi ; 

non est ergo ipse merum effugium vel simplex animi relaxatio tantum

modo ad saepe extenuatoriam operosae vitae monotoniam, sed « pre

tiosum humanum pondus » 2 7 suppeditare potest. 

Ipse autonomiae ac in alios reverentiae sensum promovet, admira

tionem ac centra, ad quae omnium studia diriguntur, excitat necnon, 

spiritus relaxationem fovendo, quaedam personalitatis elementa, quae 

secus forte laesa remanerent, excol i t . 2 8 Ad hoc memoretur Concilium 

Vaticanum Secundum expressim commendasse ut laborantes « opportu-

24 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 12: «. . . ho
minem "ad imaginem Dei" creatum esse, capacem suum Creatorem cognoscendi et 
amandi, ab eo tanquam dominum super omnes creaturas terrenas constitutum i cf r. 
Gen. 1, 26; Sap. 2, 23) ut eas regeret eisque uteretur, glorificans Deum (cfr. Ecoli. 1.7, 
3-10)»; cfr. etiam nn. 14 et 57. 

25 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 14. 
20 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 37. 
27 Pius XII, 29-10-1953: Discorsi e Radiomessaggi, Ed. Pol. Vat., vol. XV, p. 449. 
28 Cfr. Pius XII, 30-3-1952 et 5-0-1952: id., vol. XIV, pp. 43-44 et pp. 193-194. 
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nitatem habeant vires ac potentia s libere evolvendi, quas fortasse in 

labore professionali parum excolere valent » . 2 9 

# * * 

Plerumque Turismus suam formam a spirituali eorum qui illum 

prosequuntur formatione sumit. 

Evolutionis fit elementum quando homo illum redimit vivitque, 

restaurationem Christi Domini Resurrectione inceptam prae oculis 

habendo. 3 0 

Id procul dubio supponit ut christianus plene educetur ad in 

praxim deducendas suas responsabilitates liberis decisionibus atque 

ad proprium tempus personaliter ordinandum, praesertim in maioris 

autonomiae contextu, qua fruitur quando a suae consuetae commo

rationis loco abest. 

Quando, e contra, homo sana formatione morali indiget, Turismum 

prosequendo, fieri potest diductus, vagus, adventicius festinus, manci-

pium multorum mediorum, quae eidem percrescens progressus praebet, 

superficialis humani dialogi incapax, neglegens naturae pulchritudi-

num humanaeque operae divitiarum spectator, inquisitior anhelus vo-

luptatum malartim experientiarum usque ad hospitalitatis, quae eidem 

obtulitur, abusum. 3 1 

II 

PRAXIS PASTORALIS 3 2 

Efficax pastoralis organica phaenomeni turistici perdiligentem coor

dinationem sequentibus gradibus postulat : 

a) S. Congregationis pro Clericis (Sector pro Ministerio Pastorali 

quoad Turismum) ; 

29 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Oaudius et spes, n. 67. 
30 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 11; Decl. 

de educatione christiana Gravissimum educationis, n. 3; Litt. Encycl. Populorum pro
gressio, n. 1. 

S1 Cfr. Pius XII: Nec desunt «qui in exteris regionibus ea sibi concedunt, quae 
conscientia in suis consuetae commorationis locis argueret», Discorsi e Radiomessaggi, 
Ed. Pol. Vat., vol. XV, p. 449; cfr. etiam Pius XII, 29-10-1952: id., vol. XIV, p. 378. 

32 Cum praesens Directorium Generale actionem pastoralem respiciat circa proble
mata Ecclesiae a Turismo proposita atque reservetur Episcopis quatenus animarum curae 
responsabiles sunt, manifestum est quod quae hic proponuntur, ad quaestiones circa 
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b) Conferentiarum Episcopalium ; 

c) Dioecesium. 

1. 

DE S. CONGREGATIONIS PRO CLERICIS EIUSQUE 
PRO MINISTERIO PASTORALI QUOAD TURISMUM SECTORIS OPERA 

Constitutionis Apostolicae (( Regimini Ecclesiae Universae » vi, Tu

rismi Pastoralis inter competentias, responsabilitates et actuositates 

definitas pro Sacra Congregatione pro Clericis, quae specialem Secto-

rem, Ufficio Secundo adnexum, pro Ministerio Pastorali quoad « Turi

smum » habet, adnumeratur. 

Huius Sectoris praecipua sunt munera : 

— studere phaenomeni turistici consectariis in fidelium vitam spiri

tualem 3 3 easque in contextu sociali generali considerare ; 

— coordinare « apostolicos conatus ut aequa novis exigentiis tum 

iuristarum, tum variarum personarum, quae iisdem servitium praebent, 

responsio tribuatur » ; 3 4 

— curare relationes cum S. Sedis organis, quorum pro particulari 

competentia interest, ut problematibus a Turismo positis in universo 

mundo studere, 3 5 necnon cum Delegatis vel Commissionibus Confe

rentiarum Episcopalium pro Turismi Pastorali; 

— fovere congressus internationales ac nationales pro eiusdem Tu

rismi renovanda Pastorali, quin negligantur opportuni occursus cum 

Organizationibus Internationalibus fratrum seiunctorum aut laicorum 

intuitu pacificae possibilisque collaborationis, ut Turismi valores spi

rituales, ad omnes bonae voluntatis homines movendos, diffundantur. 

2. 

DE CONFERENTIARUM EPISCOPALIUM OPERA 

Sicut praevisum est a Motu Proprio « Ecclesiae Sanctae », I, n. 9, 

et ad mentem Decr. « Christus Dominus », n. 18, necessarium omnino 

est ut singulae Conferentiae Episcopales, quibus statuere competit 

apostolatum ab eisdem ordinatum essentialiter referuntur. In his variis normis directi
vis exarandis serio experientiae pastorales iam in multis diversorum Continentium regio
nibus peractae consideratae sunt. 

33 Cfr. Paulus VI : A. A. S. 59 (1967), p. 429. 
34 Paulus VI: ibidem. 
35 Inde ab anno 1965 S. Sedes Membrum Effectivum est Unionis Internationalis «Or

ganismes Officiels de Tourisme» (U.I.O.O.T.) habetque suum Delegatum apud tale Ens. 
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muneris pastoralis rationes vel condiciones concretas congruentesque, 

in suo sinu constituant Commissionem vel saltem Sacerdotem delegent 

ad perpendendas Turismi exigentias pastorales locales, statisticas rea

les prae oculis tenendo, ut conatus omnes Turismi Pastoralem respi

cientes prout reales necessitates requirunt, coordinantur. Hoc vero 

postulat : 

a) studium « novarum praesentiae formarum ac Evangelii nuntian

di ) ) , 3 6 tum ut iuristarum christianorum exigentiis spiritualibus provi

deatur, tum ut omnibus bonae voluntatis turistis opportunitas fraterni 

occursus dialogique praebeatur; 

b) ordinatio, animatio, renovatio ac coordinatio Pastoralis Turismi 

in tota Natione, ope etiam 'conventuum pro Clero Laicisque, quin ulla 

forma propria Turismi negligatur; 

c) selectio ac formatio quorundam Sacerdotum, extraneis non 

exclusis , 3 7 ad dioecesium in quibus maxime Turismus evolvitur, servi

tium addictis; 

d) promotio forte utilis quorundam congressuum internationalium 

variarum Conferentiarum Episcopalium, quarum Pastoralis Turismi 

interest. 

Praedicta Commissio, vel Sacerdos delegatus, non solum Sacerdotibus 

recte paratis, sed etiam ac praesertim Laicis in re peritis utantur. 

Hos inter novissimos opportunum erit cooptare peritos in re socio

logica, in generali cultura ac in actuositatibus turisticis; praesertim 

repraesentantes auctoritate pollentes praecipuarum Societatum navi

gantium aëris marisque, magnarum itinerum procurationem (vulgo 

(( Agenzie » ) , cauponum, Operator um turisticorum in genere, necnon 

eorum qui editiones turísticas curant. 

Conferentiae Episcopales insuper invitantur consulere pro viribus 

ut praesertim frequentioris Turismi tempore, facultatem sacras con

fessiones fidelium excipiendi extendant Sacerdotibus omnibus iam in 

sua Dioecesi eadem gaudentes, dum in toto territorio nationali iter 

agunt, vel etiam, specificis in casibus, quando exteras regiones peragrant. 

Similes normae praevideantur etiam pro sacra praedicatione ac 

Eucharistico cultu, salvis tamen Ordinarii loci iuribus. 

Foveantur relationes contactusque etiam ope congressuum opportune 

36 Card. A. Cicognani, Epistula ad LXXI Congressum « des Œuvres Catholiques », 
Annecy, 8-4-1965; cf. La Documentation Catholique, 1965, col. 891. 

37 Cfr. Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christum Dominus, nn. 22 et 30. 
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ordinatorum cum fratribus seiunctis, possibilis intuitu collaborationis 

in peramplo Turismi agro, iuxta normas a Secretariatu pro Christia

norum unitate statutas. 

3. 

DE DIOECESIUM OPERA 

A) Normae generales. 

Cum problemata pastoralia Turismum modernum respicientia effi

caciter solvi singulorum animarum curatorum initiativa nequeant, 

actio pastoralis in hoc sectore relinquenda non est singulis cuiusvis 

pastoris conatibus, neque exsequi potest nisi coordinata mutuaque 

actione. 

Loci Ordinarius, praevia sui Consilii Pastoralis consultatione, actio

nis rationes (vulgo « programmi ») concretas parare debebit, ut omnes 

vires utiles consocientur ad ministerium reapse efficax ordinandum 

dialogumque cum turistis in genere instaurandum. Turismi Pastoralis 

requirit quoque tum in Dioecesibus, quae sunt terminus ad quem, tum 

in illis, quae sunt terminus a quo, mediorum ac remediorum com

plexum atque eorum coordinationem, quae postulant munus communi

tarium « ut cura pastoralis in Dioecesi unitate non careat atque effi

cacior reddatur » , 3 8 securam reddendo (( concordem actionem » , 3 9 atque 

efficacem. Turismus enim, ut supra memoratum est, influxum suum 

exercet in magna contextus socialis parte, eidemque se admiscet « in 

mentalitate ac moribus nostrae aetatis » . 4 0 Tale munus ex Dioecesis 

parte valorem suum servat etiam si non omnes paroeciae Turismi 

metae sunt. 4 1 

Turismi Pastoralis igitur Pastoralis dioecesanae ordinaria ac essen

tialis consideranda est, praesertim quem respicit : 

a) initiativas pervulgantes valorum notitiam, quos Turismus forte 

pro omnibus exprimit; 

b) praeparationem ac formationem christianorum ad sanam Tu

rismi fruitionem; 

c) fidelium educationem ut expensae quas pro Turismo sustinent, 

38 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 30. 
30 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 17. 
40 Paulus VI, L'Osservatore Romano, 18/19-7-1966. 
41 Cfr. Decr. de past. Episcp. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 17; « . . . in 

eiusdem peculiaribus regionibus...». 
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non in paupertatis iniuriam vertantur, sed, e contra, valorum quos 

ipse, si eodem recte utatur, producit pro singulis ac pro societate; 

d) spiritualem assistentiam turistis atque omnibus Turismi ope

ratoribus, necnon omnibus personis ab eisdem dependentibus; 

e) laicorum apostolatus animationem quoad Turismum ; 4 2 

/) acta proposita ut cultus a fratrum seiunctorum parte, prout 

infra notabitur, exercitium foveatur. 

Ergo : 

1. necessarium est suscitare, praesertim praedicationis et cate

chesis ope, conscientiam valorum positivorum, tum humanorum tum 

christianorum Turismi, ita ut eo ipso fruatur gaudiosa participatione 

ac cum Domini Paschate communione. 

2. Ut christianus iuvetur magis personali actuosaque adhaesione 

ad sua munera adimplenda praedictorum valorum institutio commen

detur velut pars integrans educationis scholasticae, necnon communi

cationis socialis usu. Id humanae christianaeque conscientiae magis 

idoneam formationem adiuvabit, ut « tot problemata moralia, quae 

tam in vita singulorum quam in sociali consortione exsurgunt, in veri

tate solventur » 4 3 etiam et tam saepe Turismi causa. 

3. Clerus et Laici ita formentur ut, cognito phaenomeno eiusque 

influxu tam positivo quam negativo in animarum cura atque in Com

munitate, oppetere valeant efficientia ac mediorum copia exigentias 

spirituales hodie a Turismo impositas, ut intret — etiam hunc agrum — 

Ecclesia in humana consortione 4 4 servitii spiritu praedita. 

4. Christianorum ad Turismum formatio celebratione completur 

Eucharistica, « totius vitae christianae fonte et culmine » . 4 5 In SS . Eu

charistia turistae ac industriae turisticae ministri Deo Vict imam Divi

nam offerunt atque una cum Ipsa seipsos 4 6 in sui ipsius particulari 

condicione gaudii, libertatis, dono creationis fruitionis specialis, aut 

pro fratribus servitii. 

Ex Christi Corporis autem communione virtutem hauriunt, qua 

semper gratiae baptismali ideoque morali adhaerentes 4 7 idoneique sunt 

42 Cfr. Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, nn. 5; 13; 14. 
43 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 16. 
44 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 9 ; cfr. etiam Decl. de educatione 

christiana Gravissimum educationis, n. 3. 
45 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 11; cfr. etiam n. 3. 
46 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. il . 
47 Cfr. S. Thom., III, q. 79, aa 1 et 5. 
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ad apostolatum exercendum quem eisdem Ecclesia committit ab eisdem

que expectat. Turismus, velut praenuntius unitatis et pacis, axem suum 

invenit centralem in Eucharistia quae signum unitatis est et vinculum 

caritatis Populi D e i 4 8 causaque fontalis illius libertatis, quae tantum 

scit bonum operari. 

Insuper Eucharistiae participatione, christianus, sicut peregrini 

Emmaus (cfr. Lc. 24, 13-32), facilius agnoscere sciet fratres in Christo 

homines sibi in Turismo consociatos, vel illos quibus occurrit in sua 

peregrinatione, vel quibus ipse inservit. 

B) Normae particulares. 

Hoc Directorium Generale, perspecta necessitate quod Ecclesia suam 

methodologiam pastoralem novis temporum exigentiis continuo aptet 

atque conspiret, ut « sedulo perfectior quaeratur temporalis ordinatio » 4 9 

coram vitae hodiernae transformationibus utile iudicat quasdam ani

madversiones in concreto proponere aptandas utique in singulis Dioece

sibus iuxta Ordinarii prudens iudicium ac iuxta pastorales characte

risticas quae, logice, variantur — interdum etiam magnopere — in variis 

regionibus. 5 0 

ORDINARIO LOCI cura est ut: 

a) Quoad cleri formationem in genere: 

— provideat lectiones orientativas circa Turismi Pastoralem, etiam 

opportunis exercitationibus 5 1 (v. g. itinera culturae acquirendae utilia 

promovenda), ut fere manuducantur futuri Sacerdotes ad realem in hoc 

sectore pastoralem ; 5 2 

48 Cfr. g. August., In Ioannem, Tract. XXVI, n. 13; PL 35, 1613; cfr. etiam 1 Cor. 
10, 17; 12, 12; 12, 27; Rom. 12, 5; S. Thom., III, q. 82, a. 7, ad 2; Const. dogm. de 
Ecclesia Lumen gentium, nn. 3 et 11. 

49 Const. past de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 4; cfr. etiam 
Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 14. 

50 Quaedam animadversiones praeparationem remotam ad Turismi Pastoralem, aliae
que, proximam respiciunt. Sed cum etiam haec distinctio in concreto a diversis situatio
nibus singularum Dioecesium propriis dependeat, hic non opportunum visum est earum 
tempora distinguere. Notetur insuper quod quae infra Pastoribus proponuntur — ut iam 
supra dictum est — experientiarum apostolicarum sunt fructus a multis Delegatis Natio
nalibus ac Dioecesanibus pro Turismi Pastorali communicatarum respiciuntque praeser
tim Dioeceses, quae Turismi a terminus ad quem-» sunt. 

51 Cfr. Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 21. 
52 Cfr. Card. A. Cicognani : « Summus Pontifex exoptat ut institutio theologica pasto

ralis Turismi suum debitum locum obtineat in formationis ecclesiasticae religiosaeque 
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— faveat linguarum extranearum inter Clerum studium ; 5 3 

— doceat quod dialogus omissus vel neglectus cum turistis et ope

ratoribus turisticis — praesertim cum his qui minus religionem ser

vant — minus grave non est quam mediocris hospitalitatis oblatio. 

b) Quoad ministerium sacerdotale: 

— ordinentur cursus renovationis vel dies studii Pastoralis Turismi 

pro Clero, dioecesano ac regulari, etiam una cum laicis catholicis tum 

ut opportune experientiae comparentur, tum ut auxilia definiantur, 

quae Conferentia Episcopalis forte poterit pro apta assistentia spiri

tuali turistarum etiam extraneorum destinare ; 5 4 

— quaerantur igitur, si opus fuerit, a Conferentia Episcopali Sacer

dotes eiusdem nationis, vel extranei ad paroecias iuvandas in locis 

turisticis positas, « temporibus » peregrinationum, ne desint « Sacer

dotes, numero et idoneitate saltem sufficientes, qui praesto sint pro rite 

pascendo Populo Dei » ; 5 5 

— reddatur secura effectiva praesentia Cleri localis temporibus 

maioris occursus turistici, concedendo tamen cuique Sacerdoti in alio 

anni tempore congruum requiei spatium ; r > i i 

— attentis phaenomeni turistici characteristicis internationalibus 

atque ut facilis Poenitentiae Sacramenti administratio reddatur, Paro

chis facultas concedatur Sacerdotes pro tempore in suis paroeciis com

morantes, delegandi, dummodo iam regularibus facultatibus in propria 

Dioecesi gaudeant, ad Confessiones audiendas etiam turistarum extra

neorum, statutis tamen horis ; 

— dirigantur Parochi ut faciliter accedant conditionibus pro Pa

storali Turismi a Laicis propositis, sive ipsi paroeciani sint, sive 

turistae commorantes, qui per plures anni menses contextui paroeciali 

adhaerent ; 

— sollicitentur animarum curatores ut directe aut indirecte provi-

Institutis, ad hunc finem etiam maiorem Professorum et Docentium in Universitatibus 
Seminariisque collaborationem fovendo ». Epistula ad «Convegno Ital. per i Docenti di 
Teologia Pastorale», L'Osservatore Romano, 18-9-1966; cfr. etiam Decr. de institutione 
sacerdotali Optatam totius, n. 8 et 19. 

ss Cfr. Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 23. 
54 Cfr. Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 16 ; Decr. de 

Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 19. 
iS Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 23. 
56 Cfr. Card. A. Cicognani: Epistula ad «2° Conv. Naz. Ital. per Curatori di Anime in 

località turistiche », L'Osservatore Romano, 24/25-10-1966. 
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deant ut opportune maiori quo potis est numero turistarum operato-

rumque turisticorum occurratur, quin qui fidem nostram non profiten

tur obliviscantur ; 

— Sacerdotibus itinerantibus memoretur ut Oleum Sanctum pro 

Infirmorum Unctione secumferant. 

c) Quoad cultum in locis turisticis: 

— oblectatione, quam cultus locus decore servatus in omnes exer

cet, considerata, semper eiusdem dignitas secura reddatur; 

— securae quoque reddantur celebrationes liturgicae in opportunis 

horis magnaque cum cura celebratae, necnon sacra praedicatio spiri

tualibus hospitum exigentiis apta ; 5 7 

— S. Missae in diebus festis celebratio necnon Poenitentiae Sacra

menti administratio linguis turistis magis notis foveantur, nuntio op

portuno, intelligentis indicationis (v. g. segnaletica, signalisation) ope, 

etiamque, si casus ferat, pluribus linguis vulgato ; 5 8 

— in diebus festis (eorumque vigiliis) SS. Missarum, quas (( vesper

tinas » vocant, celebratio foveatur, et saltem una Missa ferialis vesper

tina in locorum turisticorum paroeciis celebretur. Etiam, dum talis 

cultus ferialis celebratur, opportunum erit, sicut experientia iam docet, 

brevem homiliam dicere; 

— examinetur, effectivis statisticis attente consideratis, opportunitas 

S. Missam in diebus festis vel dominicis celebrandi inde a primis vespe

ris dominicae vel vigil iae. 5 9 

— secura in diebus festis S. Missae celebratio reddatur in tentoriis 

(v. campeggi, camping) — opportune electo loco — atque, ubi potis 

est, « Sacellorum mobilium » (v. cappelle mobili, chapelles mobiles) 

ope, necnon coetuum selectorum, ut christianum turistis testimonium 

praebeant, praesentia foveatur ; 

— secura coordinatio ex parte parochorum, praesertim in diebus 

festis, reddatur, ut servitia religiosa Sacerdotibus transeuntibus, vel 

pro tempore in sua quisque paroecia commorantibus praebeantur; 

— praescribatur in « oratione fidelium » ut, tempore quo Turismus 

agitur, mentio fiat tam illorum, qui Turismo fruuntur, ad eos sollicitan-

" Cfr. Instructio de Cultu Mysterii Eucharistici, n. 19; cfr etiam Const. past. de 
Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 44. 

M Cfr. Litterae Circulares S. Congregationis Concilii, n. 104132, 19-3-1966. 
59 Cfr. Instructio de Cultu Mysterii Eucharistici, n. 28; cfr. analogia cum Decr. de 

Eccl. Orient. Cath. Orientalium Ecclesiarum, n. 15. 
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dos ut christiana officia observent, quam eorum qui eodem Turismo 

frui nequeunt, quia pauperes sunt, vel in ipsomet suam operam prae

stant ; 

— cultus loca ita disponantur ut integro die patescant ad fidelium 

pietatem fovendam atque ad operum arte insignium forte ibi servata-

rum visione fruendum; 

— provideatur ut oblationum, quae in Ecclesia colliguntur, pars 

deferatur pro servitiis animarum curae necessariis, vel dialogo cum 

turisticis fovendo; 

— hortentur monasteria contemplativa ut Ministerio Pastorali quoad 

Turismum suarum ferventium precum subsidium praebeant. 

d) Quoad turismum religiosum: 

— cura habeatur ut magis aestimetur turismus religiosus (pere

grinationes), eiusdem elementum spirituale vel sacrum dierum festo

rum traditionalium in loco characterem tutando; 

— aestimatio Sanctuariorum in Dioecesi existentium promoveatur, 

tum magna contributione considerata, quam ipsa Sanctuaria admini

strationi Sacramentorum Poenitentiae ac Eucharistiae conferunt, tum 

incitamento perpenso, quod eadem etiam in turistas non observantes 

exercent. 

e) Quoad populum christianum: 

—- memoretur pastoralis actio defutura esse nisi efficax fidelium 

collaboratio adsit nisique eorum modus vitam ducendi personalem et 

familiarem atque per se ipsum solum validum testimonium constituat; 

— non solum provideatur, praesertim in centris turisticis, actio 

ad praecavenda mala, sed etiam ad ea medenda ante et postea quam 

Turismus suos periodicos cursus incipiat, formando populationes, apud 

quas turistae diversantur, ad christianae vitae testimonium praeben

dum, ad hospitales esse in caritate atque coram mentalitatis morumque 

novitate prudentes ; 

— ubi possibile est, praesertim in Centris montanis thaermarumque, 

comparentur ac apparentur una cum Societatibus turisticis collaboran

do conferentiae aut occursus culturales-religiosi, etiam extra Ecclesiam, 

ad praesertim « longinquos » ((( lontani ))) in suo circulo vel loco cap-

tandos ; 6 0 ad hunc finem consequendum pretiosa erit etiam in formatio-

6 0Cfr. Card. A. Cicognani: «Numquam satis laudari queunt initiativae culturales-reli-

giosae, iam in quibusdam maioribus centris turisticis experitis, quae miram efficientiam 
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nis Institutis (Universitatibus, Seminariis, etc. . . . ) Docentium collabo

ratio ; 

— excolatur Pastoralis Turismi elementum missionale, eorum prae

via aequaque praeparatione, qui regiones non christianas neque cre

dentes peragraturi sunt, ut validum fidei, caritatis virtutumque civi

lium testimonium, ipsa suae vitae ratione, praebeant; 

— secura firmetur collatio apostolica Associationum laicalium catho

licarum ad Turismi, praesertim iuvenilis, Pastoralem ; 

— foveatur turismus socialis ita ut iuvet evolutionem valorum 

constitutivorum personae atque verae authenticae vitae socialis ; 6 1 

— praebeatur directe vel indirecte, « etiam illis qui congruis carent 

mediis possibilitas inveniendi requiem et reficiendi vires in domibus 

pro feriis aptis, in peregrinationibus ordinatis, in " coloniis " pro 

pueris » ; 6 2 

— iuste aestimentur christianae artis monumenta in Dioecesi exi

stentia, eorum religiosae significationis perspicuam praesentationem 

praebendo; ad hunc finem promoveatur formatio spiritualis ac cultura

lis mystagogorum vel « auctorum » (v. « Guide » ) , necnon perdiligens 

praeparatio mediorum technicorum utilium ad ea monumenta aesti

manda, vel ad vitam christianam illustrandam ; 6 3 

— curetur ne in locis turisticis stipes fastidiose quaerantur ; 

— concurratur, etiam cuisdam diei festi sacram praedicationem 

opportunam tradendo, ut recte fideles in christiana viarum disciplina 

doceantur ne aliorum vita in autovehiculorum ductione periclitetur ; 6 4 

— foveatur in vehiculis signi S. O. S. diffusio, sicut iam quibusdam 

in regionibus utiliter fit, ut facilis, in gravibus variis casibus, spiri

tualis adsistentia reddatur. 

f) Quoad operatores turísticos: 

— evolvatur dialogus in caritate cum omnibus operatoribus turisti

cis quamcumque religionem colant ; 

ad animabus remotis occurrendi Deo possibilitatem obtulendam manifestaverunt». Epi
stula ad « I Conv. Ital. " Turismo e Pastorale " », L'Osservatore Romano, 6-2-1963; cfr. 
etiam Paulus VI, L'Osservatore Romano, 8-3-1964. 

61 Cfr. Ioannes XXIII: A. A. S. 54 (1962), p. 454; cfr. etiam Decl. de educatione 
christiana Gravissimum educationis, n. 2. 

62 Paulus VI, L'Osservatore Romano, 7-6-1964. 
63 Cfr. Paulus VI, L'Osservatore Romano, 24-1-1969. 
64 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 30; cfr. 

etiam Paulus VI: A. A. S. 57 (1965), pp. 907-909. 

25 - A. A. S. 
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— curetur spiritualis eorum christianorum catholicorum formatio, 

qui in variis industriarum turisticarum sectionibus laborant (v. g. auc

torum montanorum, ludimagistrorum vulgo (( sci )) nuncupati, mini

strorum in thermarum institutis, etc. . . . ) atque debito tam cauponibus 

quam personis cauponicis spiritualis adsistentia foveatur ; 6 5 

— ubi potis, auxilium Sacerdotibus in Turismi apostolatu praestan

tibus praebeatur ad formationem ethico-professionalem in Turismi Insti

tutis professionalibus; 

— promoveantur occursus cum operatoribus turisticis, ut eorum 

labor spiritu evangelico imbuatur : 

X eorum exigentias praesertim spirituales cognoscendo; 

X eorum relationes frequentiores cum Ecclesia reddendo; 

X eorum officiorum conscientiam quoad Turismi moralitatem illu

minando ; 6 6 

— suadeatur cauponibus opportunitas in singulis diversorii cubiculis 

S. Bibliam, si potis in linguis praecipuarum turmarum turisticarum, id

que fraterne consentientibus cultus ministris fratrum seiunctorum, sicuti 

iam variis in regionibus fit. 

g) Quoad Fratres seiunctos: 

— Praeter ea, quae in praecedentibus paginis iam memoratum est : 

a) praebeantur christianis non catholicis loca cultus iuxta Direc

torii Oecumenici normas ; 6 7 

b) invitentur animarum curatores ut christianos non catholicos 

ad suum ministrum vel locum cultus, si ibi existant, dirigant, in prae-

65 Cfr. Paulus VI: A. A. S. 59 (1967), p. 429. Memoratur etiam quod Summus Pon
tifex Paulus VI die 7-3-1964, S. Martham cauponum Patronam declaravit. (L'Osservatore 
Romano, 8-3-1964). 

66 Cfr. Pius XII, 29-10-1953: Discorsi e Radiomessaggi, Ed. Pol. Vat., vol. XV, p. 448. 
87 Cfr. A. A. S. 59 (1967), pp. 589-592; a) Pro Orientalibus: n. 52 Directorii: «Quia 

"communicatio in sacris functionibus, rebus et locis inter Catholicos et Fratres seiunctos 
Orientales iusta de causa permittitur " (Decr. de Eccl. Orient. Cath. Orientalium Eccle
siarum, n. 28), commendatur ut usus aedificii catholici vel coemeterii vel templi, cum 
ceteris rebus necessariis, de licentia Ordinarii loci concedatur Sacerdotibus vel Commu
nitatibus Orientalium seiunctorum pro eorum ritibus religiosis, si ipsi id petant, cum 
careant locis in quibus Sacra rite et digne celebrari possint». 

b) Pro ceteris christianis: n. 61 Directorii: «Si Fratribus seiunctis desunt loca in 
quibus coerimonias suas religiosas rite et digne celebrent, Ordinarius loci usum aedificii 
catholici vel coemeterii vel templi concedere potest». 
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scriptionum spiritu praedicti Directorii pro Orientalibus, in nn. 53 et 

54 , 6 8 pro ceteris christianis vero in nn. 62 et 63 . 6 9 

Summatim: loci Ordinarius curet ut suus Clerus turistas, cuiuscum

que nationis, condicionis, aetatis, religionis sint, velut ad Populum 

Dei ordinatos atque nunquam velut Communitati, cuius animarum 

curator est et pastor, extraneos consideret. 7 0 

Ut Ordinarius firmare valeat quae supra 7 1 ad « idoneae curae spiri

tualis fines » , 7 2 analogice uti debebit, sicut M. P. « Ecclesiae sanctae », 

I, n. 9 (cfr. num. 15), praevidet, vel Sacerdote vel Commissione ad hoc, 

quae laicos in Turismo peritos comprehendet atque relationes regula

res cum Delegato vel cum nationali Commissione pro Turismi Pastorali 

teneat. 

Commendatur insuper ut quaedam membra praedictae Commissio

nis ac praesertim eiusdem Praeses (deficiente vero Commissione, Dele

gatus supradictus) membra quoque sicut effectiva Consilii tum Presby

teralis tum Pastoralis dioecesani sint. 

Omnes tandem Communitates, et urgentiore modo, quarum Turi

smus interest, suum apostolatum perficere debent iuxta exigentias, quas 

88 Cfr. A. A. S., ibidem n. 53: «Curent moderatores scholarum et Institutorum catho
licorum ut copia detur ministris orientalibus praestandi adiutorium, spirituale et sacra
mentale, fidelibus ipsorum qui Instituta catholica frequentant. Quod adiutorium, pro 
rerum adiunctis et concessa licentia Ordinarii loci, etiam intra aedificium catholicum, 
templo non excluso, praeberi potest». 

N. 54: «In nosocomiis et aliis institutionibus similibus quae a catholicis reguntur, 
curent moderatores ut sacerdotem Ecclesiae Orientalis seiunctae tempestive certiorem 
faciant de praesentia fidelium eius atque facultas ei detur aegrotos visitandi necnon 
sacramenta digne et reverenter iis administrandi». 

69 Cfr. A. A. S., ibidem n. 62: «Curent moderatores scholarum et Institutorum 
catholicorum ut facultas detur ministris aliarum Communionum praestandi adiutorium, 
spirituale et sacramentale, propriis fidelibus qui Instituta catholica frequentant. Quod 
adiutorium, pro rerum adiunctis, etiam intra aedificium catholicum dari potest ad 
normam numeri 61. 

N. 63 : « In nosocomiis et aliis institutionibus similibus quae a Catholicis reguntur, 
curent moderatores ut ministros Communionum seiunctarum tempestive certiores faciant 
de praesentia eorum fidelium atque facultas aegrotos visitandi necnon adiumentum spi
rituale et sacramentale praestandi iisdem detur». 

70 Cfr. Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 6: «Commu
nitas ... localis non suorum dumtaxat fidelium curam fovere, sed etiam zelo missionali 
imbuta viam ad Christum omnibus hominibus parare debet». 

71 Cfr. Card. A. Cicognani: «Turismi Pastoralis, quatenus Pastoralis "organicae", 
quam vocant, pars est, a locorum Ordinariis dependet ab iisdemque providenda est». 
(Epistula ad II Congressum Italicum pro animarum Curatoribus in locis turisticis) ; 
L'Osservatore Romano, 24/25-10-1966. 

72 Cfr. Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 23. 
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gentium (osmosis) peregrinatio gradatim magis magisque definit : id 

quod exigit spiritualem aperitionem formationemque, cuius evolutio et 

amplitudo fructus erunt caritatis mensurae, quae reapse eas vivificat 

debetque « tendere ut cor Ecclesiae dilatetur . . . usque ad universalem 

Christi propositi et caritatis mensuram » . 7 3 

4. 

DE RELIGIOSORUM AUXILIO AD TURISMI PASTORALEM 

Religiosi, quatenus « bono totius Ecclesiae pro sua vocatione et gra

tia serviunt ) ) , 7 4 validam suam operam Turismi Pastorali praebere 

possunt vel preces fundendo (cfr. num. 23), vel pro sua competentia 

doctrinam proponendo, vel etiam sua communicationis socialis instru

menta commodando. Pastoralis Turismi insuper, qua <( Pastoralis orga

nicae )) (Pastorale d'insieme, Pastorale d'ensemble) elementum, fidere 

debet religiosorum Sacerdotum cooperat ione, 7 5 sicut etiam illa Instituto

rum Saecularium Religiosarumque. 

Praeterea, Sacerdotum religiosorum sicut etiam ceterorum Insti

tutorum perfectionis apostolatus in coetibus turisticis exercendus legi

time requiri potest non solum quia religiosi « Corpori Episcoporum 

coaptantur » , 7 6 sicut omnes presbyteri, sed etiam quia eorum ipsa 

particularis (( mobilitas », quam saepe Fundatores suis religiosis Com

munitatibus concessere, speciali modo idonea videtur ad hunc « Pa

storalis complexus » laborem atque modo actuali vivoque ad apo

stolicae vocationis exigentias respondet. Omnes igitur religiosi, salvis 

cuiuscumque Instituti indole, fine specifico, sanis traditionibus, interna 

disciplina Superiorumque auctoritate, qua Episcoporum collaboratores 

vocantur ad Populi Dei exigentiis occurrendum, praesertim ubi multi 

fideles viis ministerii ordinariis prosequi nequeunt. 

Superiores religiosi insuper invitentur : 

a) ut praeparent excolantque tales pretiosos collaboratores huius 

tam modernae animarum curae, vel aeque institutione in formationis 

Pastoralis Turismi Institutis, vel participatione ad Congressus ordi

natos ut Cleri cultura circa tales apostolatus formas renovetur; 

73 Paulus VI, L'Osservatore Romano, 20-1-1966. 
74 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 28. 
75 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 28; cfr. etiam Decr. de past. 

Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 30. 
76 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 28. 
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b) ut collocentur, in paroeciis praesertim religiosis commissis, Sa

cerdoti religiosi omnimodo formati ad huius phaenomeni spirituales 

exigentias satisfaciendas. 

Praecipuo modo perutile erit auxilium Institutorum Saecularium, 

sive ut « servitium », sive ut « christianum testimonium ». 

Domus religiosae denique, commodatae velut « convictus », vel ut 

diverticula in locis turisticis, optimum praebere exemplum debent, 

secura indicia quoad religiosa servitia communicando, in singulis cubi

culis S. Bibliam, vel saltem Novum Testamentum collocando atque 

super omnia circulum vere fraternum, occursus pro omnibus obtulendo. 

5. 

DE DIACONIS IN TURISMI PASTORALI 

Ubi Diaconatus permanens a Conferentiis Episcopalibus, Summo 

Pontifice assentiente (cfr. Sacrum Diaconatus Ordinem, I, 1) restitutus 

est, Diaconorum permanentium opera, sub eorum Superiorum ductu, 

etiam in Turismi Pastorali exercenda, pretiosa erit. <( Gratia etenim 

sacramentali roborati, in diaconia liturgiae, verbi et caritatis, . . . in 

communione cum Episcopo eiusque presbyterio » , 7 7 validi cooperatores 

sunt. Revera ut tales evandant, necesse prorsus est ut Dioeceses ad eorum 

specialem formationem etiam in hoc animarum curae sectore provideant. 

6. 

DE LAICIS MILITANTIBUS AC DE TURISMI PASTORALI 

Laicorum apostolatus maximum interest in Turismi Pastorali Ge

nerali, sive quia praesertim laici sunt qui Turismo indulgent, sive quia 

industria ac organizatio turistica a laicis dependet. 7 8 

Ecclesia igitur a Laicis militantibus non solum testimonium, sed 

etiam intellegentem ac fervidam collaborationem in variis apostolatus 

turistici gradibus expectat. 

Evidenter haec collaboratio variabitur prout variae sunt possibili

tates situationesque singularum personarum, necnon varia earum spe

cifica erit praeparatio. « Laici vero, qui in tota vita Ecclesiae actuosas 

" Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 29; cfr. etiam Motu Proprio Sacrum 
Diaconatus Ordinem, (18-6-1967), nn. 1 et 2. 

78 De Laicorum muneribus iam pluries in praesentis Directorii cursu actum est, 
referendo etiam quaedam documenta conciliaria, Turismum etiam in hoc sectore, respi
cientia. 
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partes gerendas habent, non solum mundum spiritu christiano imbuere 

tenentur, sed etiam ad hoc vocantur ut in omnibus, in media quidem 

humana consortione, Christi sint testes » . 7 9 Magni quoque momenti 

sunt Concilii Vaticani Secundi sequentia verba : (( Colant . . . sensum 

dioecesis . . . prompti semper, ad invitationem Pastoris sui, suas quoque 

vires inceptis dioecesanis adicere . . . eo magis quia crebrescens in dies 

migratio populorum, mutuae necessitudinis augmentatio et communi

cationum facilitas, iam non sinunt ullam partem societatis in se clau

sam manere. Ita de necessitatibus Populi Dei in toto orbe terrarum di

spersi solliciti sint »; 8 0 eoque magis quam laici « in campo . . . otii fra

tribus adiuvandis aptiores exsistunt » . 8 1 Revera cum ipsi sive ad Popu

lum Dei, sive ad societatem civilem pertineant, 8 2 frequentiores obviaeque 

occasiones dialogum cum ceteris instaurandi habent. 

Immo exoptandum est ut ipsi periti fiant vel ut Directores aut simi

les in diversis actuositatibus mansionis laborisque a Turismo oblatis, 

itaque bonum fermentum in farina reconditum evadant (cfr. Mt. 13, 33). 

Optanda quoque est Laicorum militantium insertio in organizationibus 

turisticis etiam in regionibus non christianis, 8 3 quas etiam turistae 

catholici petunt. 

Laicorum collaboratio praesertim consulitur ut foveatur : 

a) institutio in omnibus suis gradibus circa temporis liberi ideo

que Turismi rationalem usum; 

b) diffusio cognitionum de Turismi valoribus positivis ope omnium 

instrumentorum communicationis socialis; 

c) profundior cognitio culturalis circa eiusdem functionem in homi

nis vita ; 

d) institutio spiritualis coetuum professionalium. 

70 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 43; cfr. etiam 
1 Pi. 2, 9-12; Cal. 4, 19; Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, nn. 7 et 9; Decl. de 
educatione christiana Gravissimum educationis, n. 2. 

80 Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 10; cfr. etiam Const. 
past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 5. 

81 Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 13; cfr. etiam n. 29: 
«Ad bonas relationes humanas colendas oportet ut valores vere humani foveantur, im
primis ars fraternae convivendi atque cooperandi, necnon colloquium instituendi»; cfr. 
etiam Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 16 et 72; 
cfr. Decr. de Oecumenismo unitatis redintegratio, n. 12; Decr. de activ. mission. Eccle
siae Ad gentes divinitus, n. 41. 

82 Cfr. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 21. 
83 Cfr. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 41. 

Sacra Congregatio pro Clericis 383 

Insuper : Laici, praesertim militantes, sibi persuasum habeant sanum 

Turismum exigere coordinatimi non solum singulorum, sed etiam coe

tuum conatum, quoniam impossibile evadit promovere singulis seiunc-

tisque conatibus humanizationem, quam vocant, huius phaenomeni tam 

dynamici irreversibilisque sicuti Turismus est. 

Tandem, si Hierarchiae munus est docere ac authentice interpre

tari principia hac in re tenenda atque promovere necessarias structura

rum reformatione» (postulatas a ministerio magis sollicito de Turismi 

multiplicibus influxibus in animarum curam) ad Laicos praesertim per

tinet, libera sua initiativa, quin passive officia normasque expectent, 8 4 

spiritu christiano mentes et mores, Communitatis leges, habitudines-

que imbuere, necnon Turismo habitu vere humano et christiano frui. 

Revera, (( Ecclesia non vere fundata est, non plene vivit, nec per

fectum Christi signum est inter homines nisi, cum hierarchia, laicatus 

veri nominis exstet et laboret » . 8 r > 

Ideo, hoc Directorium Generale non neglexit commendare ut inter 

collaboratores Delegati nationalis vel dioecesani pro Ministerio Pasto

rali quoad Turismum (aut inter Commissionum pro dicta Pastorali mem

bra) etiam laici bene praeparati cooptentur, similiter ac Concilium 

Vaticanum Secundum pro Commissione Pastorali dioecesana praevidit . 8 8 

CONCLUSIO 

In superiore disceptatione perspicue probatum est Turismum, per 

se, non solum homini hodierno — magis magisque futuro — occasionem 

praebere cognoscendi invisendique totam terram, iam, quodam sensu, 

nimis angustam effectam pro eo, sed etiam et maxime ceteros homines 

fraterne obviandi. 

Haec fundamentalis realitas Ecclesiam instat, ut christianos formet 

« adultos », qui semper et ubique vivant prout fides exigit. 

Pastoralis ergo Turismi, considerata in sua multiplici evolutione 

suisque semper novis exigentiis, cum tandem intime « Pastorali motus )) 

uniatur, supra descriptis normis exhauriri nequit. Quoniam vero hor

tamenta illa experientiarum iam longe lateque confirmatarum fructus 

sunt : . . . 

84 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 43. 
85 Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 21; cfr. etiam Decr. de 

past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 30. 
86 Cfr. Decr. de past,. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 27. 
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— in communi agnitione « progressum humanum verae hominum 

felicitati inservire posse » ; 8 7 

— in admissione totius boni, quod in moderno dynamismo invenitur ; 

— in praevisione percrebescentis diffusionis Turismi vis quoad loca, 

vis quoad varios humanae familiae coetus, dummodo odia bellaque ne 

sanguine mundum maculent ; 

— in memorando, tandem, Turismum esse elevationis socialis per-

fectorem posseque etiam Oecumenismum necnon inter populos unionis 

causam, 

. . . eadem auxilium praebere cupiunt Pastoribus, ut traditiona

lem animarum curam enovent integrantque quoad novum contextum 

socialem Turismi phaenomeno productum. 

Huius Directorii Generalis normae, tandem, sibi proposuerunt 

fovendi ex fidelium parte, qui Turismo fruuntur vel in Turismo labo

rant, cum Deo Caritate communionem, 

« a Quo averti, cadere ; 

in Quem converti, resurgere ; 

in Quo manere, consistere est ; 

a Quo exire, emori ; 

in Quem redire, reviviscere; 

in Quo habitare, vivere est ) ) . 8 8 

Romae, in Pesto S. Catharinae Senensis, 1969. 

I. Card. VILLOT, Praefectus 

© P. Palazzini, a Secretis 

Praesens Directorium Generale Summus Pontifex Paulus 
Papa VI Litteris suae Secretariae Status, n. 128984/SI, die 
27 Martii 1969, approbavit et auctoritate sua confirmavit et 
publici iuris fieri iussit.